
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 486

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7197 del 09/07/2020

OGGETTO: FONDO POLITICHE GIOVANILI - ACCORDI DI COLLABORAZIONE 2015-2016 - 
NUOVO TERMINE DI SCADENZA CONVENZIONE REP. N.650/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- in data 28/01/2016 è stato sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 
e la Regione Calabria – ex Dipartimento Turismo e Beni Culturali,  Istruzione e Cultura, l’Accordo di 
collaborazione per la realizzazione del progetto “Sport, Salute,Sociale”, finanziato per € 153.565,10, con 
le risorse del Fondo per le Politiche Giovanili anno 2015;
-in data 19/01/2017 è stato sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e 
la  Regione Calabria –  ex  Dipartimento  “Turismo e  Beni  Culturali,  Istruzione e  Cultura”  l’Accordo di  
collaborazione per la realizzazione del progetto “Sport,  Salute, Sociale - Orientamento e Placement” 
finanziato per € 62.888,00, con le risorse del Fondo per le Politiche Giovanili anno 2016;
-per omogeneità di obiettivi, previa richiesta alla P.C.M. Dipartimento della Gioventù, è stata ottenuta 
l’autorizzazione all’utilizzo congiunto dei fondi 2015 e 2016 mediante un’azione complessiva o azioni 
distinte;
-con DDS n.15280 del 27/12/2017, si è provveduto all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di 
€  216.453,10  sul  competente  capitolo  di  bilancio  in  favore  delle  Istituzioni  Scolastiche  (impegno 
n.8578/2017 per l’importo di € 153.565,10 ed impegno n. 8579/2017 per l’importo di € 62.888,00)
-in data 26.02.2018, i Licei Scientifici calabresi ad Indirizzo Sportivo  hanno sottoscritto l’accordo di rete 
denominato “Rete LISS” individuando quale soggetto capofila l’Istituto Istruzione Superiore “E.Fermi” di 
Catanzaro - responsabile della gestione della rete e delle attività amministrativo-contabili degli interventi;
-in data 28/02/2018, è stata sottoscritta la convenzione  Rep. n. 650, tra la Regione Calabria, la  Rete 
LISS e  l’USR,  per  disciplinare  i  rapporti,  le  modalità  e  gli  adempimenti  connessi  all’utilizzo  dei 
finanziamenti assegnati;
-con DDS n.6391 del 18/06/2018, si è provveduto alla liquidazione dell’anticipazione pari all’80% del 
finanziamento di € 153.565,10 destinato all’attuazione della scheda progetto “Sport, Salute, Sociale”;
DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei 
mesi lo stato di emergenza sanitaria da  COVID-19 sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  e,  tenuto  conto  delle 
straordinarie misure restrittive adottate dal Governo che hanno disposto, fra le altre, la sospensione delle 
attività didattiche di ogni ordine e grado, dei viaggi di istruzione, delle visite ed uscite;
CONSIDERATO CHE 
-con  note  prot.n.8994  del  03/12/2018,  n.3688  del  16/04/2019  e  n.9254  del  04/11/2019,  il  soggetto 
capofila della Rete LISS ha trasmesso la documentazione a dimostrazione della realizzazione dei primi 
tre eventi attuativi della scheda “Sport,Salute,Sociale”; 
-con  successive  note  prot.n.1717  del  20/02/2020  e  n.3563  del  28/04/2020  è  stata  trasmessa  la 
documentazione  relativa  alla  programmazione  dell’evento  conclusivo  della  scheda  sopra  citata  per 
l’opportuna autorizzazione a procedere;
-con email del 30/06/2020 è stata convocata per via telematica (watsapp) la Cabina di Regia istituita ai 
sensi  dell’art.3  della  convenzione  Rep.n.650/2018  per  discutere  della  programmazione  dell’evento 
conclusivo;
-con  verbale  dell’01/07/2020,  in  considerazione  della  fase  epidemiologica  COVID-19  e  di  tutte  le 
ripercussioni avute nello svolgimento delle attività, l’Istituto capofila, su suggerimento degli Istituti facenti 
capo alla Rete LISS, ha proposto di utilizzare i fondi disponibili realizzando come evento conclusivo della 
scheda intervento “Sport,Salute,Sociale” un Campus scuola, per la seconda volta, presso la località di 
Pizzo Calabro nell’ultima settimana di settembre 2020;
ATTESO CHE la Cabina di Regia, tenuto conto delle motivazioni espresse a supporto della scelta:
-ha approvato lo svolgimento dell’evento conclusivo relativo alla scheda “Sport,Salute,Sociale” per come 
programmato;
-al fine di assicurare il principio base di coinvolgimento dell’intero territorio regionale con una diffusione 
capillare  degli  interventi,  ha  ritenuto  di  stabilire  che le  attività  relative  alla  scheda  “Orientamento  e 
Placement” siano programmate coinvolgendo prioritariamente le Province non interessate dagli eventi 
precedenti;
PRESO ATTO che 
-per contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 su tutto il territorio nazionale, oltre alle 
attività didattiche che presumibilmente dovrebbero riprendere a settembre, sono state sospese tutte le 
manifestazioni, iniziative, eventi sportivi e attività ricettive che prevedono aggregazione di pubblico;
-occorre, dunque, rimodulare i termini stabiliti dalla convenzione onde consentire l’effettivo svolgimento 
degli eventi previsti mediante l’utilizzo dei fondi assegnati reso inattuabile per causa di forza maggiore; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-è necessario supportare le  Istituzioni  Scolastiche impegnate nell’attuazione dei progetti  già finanziati 
nell’ambito degli Accordi sopra citati, approvando la rimodulazione delle attività per le quali è attualmente 
previsto quale termine per il completamento l’anno scolastico 2019/2020;
RITENUTO opportuno stabilire che 
-la convenzione rep.n.650/2018 avrà quale termine di scadenza l’anno scolastico 2020/2021;
-la conclusione delle attività progettuali di che trattasi è fissata al 30 giugno 2021;
-la rendicontazione delle spese relative alle attività dovrà essere inviata alla Regione Calabria entro e 
non oltre 60 giorni successivi alla data di conclusione;
VISTI
-gli Accordi di collaborazione anno 2015 e anno 2016;
-la convenzione Rep.n.650/2018;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la DGR n.89 del 15/05/2020 “Individuazione Dirigenti Generali Reggenti dei Dipartimenti della Giunta 
Regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;
-il  DPGR  n.61  del  18/05/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Istruzione ed Attività Culturali alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la D.G.R n.513 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Regione Calabria approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;
-il  D.D.G.  n.14008 del  13/11/2019 di  conferimento incarico dirigenziale del  Settore Sport  e Politiche 
Giovanili alla Dott.ssa Giovanna Melania Grasso”;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale  della  Regione  Calabria  in  quanto  alle  spese  per  l’attuazione  dei  progetti  si  farà  fronte 
utilizzando gli impegni n.5233 e n.5234 del Bilancio regionale 2020 - capitolo U5202030103 (ex impegni 
n.8578 e n. 8579 già assunti con  DDS n.15280/2017);
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate di:
-fissare  al  30/06/2021  (anno  scolastico  2020/2021)  il  termine  di  scadenza  di  cui  all’art.8  della 
convenzione  Rep.  n.650/2018,  già  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria,  la  Rete  LISS  e  l’USR,  per 
disciplinare i rapporti, le modalità e gli adempimenti connessi all’utilizzo del finanziamento complessivo 
di € 216.453,10 relativo all’attuazione degli Accordi di collaborazione 2015 e 2016;
-stabilire che la conclusione delle attività progettuali  di  che trattasi  è fissata al  30 giugno 2021 e la 
rendicontazione delle spese relative alle stesse dovrà essere  inviata alla Regione Calabria entro e non 
oltre 60 giorni successivi alla data di conclusione;
-dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno contabile  in quanto alle 
spese per l’attuazione dei progetti  si farà fronte utilizzando gli  impegni  n.5233  e n.5234  del Bilancio 
regionale  anno  2020  -  capitolo  U5202030103  (ex  impegni  n.8578  e  n.8579  già  assunti  con   DDS 
n.15280/2017);
-notificare il presente atto al Soggetto beneficiario; 
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
n.11, sul Sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GRASSO GIOVANNA MELANIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


